Av. Ivo do Prado, S/N
Palácio Governador João Alves Filho - Aracaju-Se - CEP 49.010-050

Tel: (79) 3216.6760 / (79) 3216.6761 - Fax: (79) 321.6780

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º  /2024

Autoria: Deputada Maisa Mitidieri

Concede Título de Cidadania
Sergipana ao  senhor  Fábio
Chateaubriand Guedes Borba.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e que a

Mesa promulga a seguinte Resolução:

                 Art.1º – Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana  ao senhor
Fábio Chateaubriand Guedes Borba.

Art. 2º  – A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a

entrega do Diploma correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do

art.1º desta Resolução.

Art. 3º – Esta Resolução entrar em vigor na data de sua publicação.

Palácio “Governador João Alves Filho”, em Aracaju, 10 de setembro de 2024.

  Maisa Mitidieri

          Deputada Estadual (PSD)

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Ivo do Prado, S/N
Palácio Governador João Alves Filho - Aracaju-Se - CEP 49.010-050

Tel: (79) 3216.6760 / (79) 3216.6761 - Fax: (79) 321.6780

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Justificativa

A presente proposta visa conceder o Título de Cidadania Sergipana ao
senhor Fábio Chateaubriand Guedes Borba.

Fábio é um renomado cientista social e pós-graduando em Gestão de
Empreendimentos Culturais pela PUC Minas.

Atualmente, ocupa o cargo de diretor executivo da TV Cultura de São
Paulo,(Fundação Padre Anchieta),  emissora a quem a Aperipê TV de Sergipe é
afiliada, diretor da UNIVESP TV (Universidade Virtual do Estado de São Paulo) e da
Orquestra  Brasil  Jazz  Sinfônica.  É  responsável  pela  implantação  da  rede  de
afiliadas da TV Cultura em todo o território  nacional  que,  além da programação
nacional  da  Cultura,  acompanha  a  programação  e  acontecimentos  locais  com
linguagem que valoriza a regionalização e os costumes de todo o Brasil.

Nos últimos anos,  dedicou-se a promover fóruns de discussões sobre
políticas públicas com governantes, acadêmicos, empresários e a sociedade civil,
fundando o Instituto Pensando o Brasil ao lado de Maria Estela Kubitschek, herdeira
de JK. Por esse trabalho, foi condecorado pelo Governo de Minas Gerais e pela
Casa  de  Juscelino,  com  a  medalha  de  honra  e  a  grande  medalha  Presidente
Juscelino Kubitschek, em Diamantina. É autor do livro Juscelino Kubitschek, uma
Fotobiografia  e  da  série  documental  em quatro  episódios  “JK,  o  Reinventor  do
Brasil”.

Fábio  Borba  tornou-se  um  parceiro  fundamental  da  TV  Aperipê  e
escolheu Aracaju como a primeira capital do Nordeste a exibir a série documental
“JK,  o  Reinventor  do  Brasil”.  A  exibição  da  série  documental  teve  o  apoio  do
Governo do Estado de Sergipe, por meio da Secretaria Especial da Comunicação
Social  (Secom),  do Memorial  de Sergipe e da Secretaria  de Estado do Turismo
(Setur), além da Universidade Tiradentes (Unit) e da Federação do Comércio de
Bens, Serviços e Turismo do Estado de Sergipe (Fecomércio).

Seu  amor  por  Sergipe  e  o  fortalecimento  de  laços  de  amizade  em
Aracaju permitiram um aumento significativo da participação da Aperipê em rede
nacional,  oferecendo  uma  visibilidade  maior  para  Sergipe,  sua  cultura  e  suas
atrações  turísticas  em  todo  o  país,  através  da  ampla  rede  de  afiliadas  da  TV
Cultura.

Os telejornais da emissora paulista mostraram ao país o potencial dos
festejos juninos de Sergipe, destacando, entre outros, o São João do Estado e a

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Ivo do Prado, S/N
Palácio Governador João Alves Filho - Aracaju-Se - CEP 49.010-050

Tel: (79) 3216.6760 / (79) 3216.6761 - Fax: (79) 321.6780

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Vila do Forró, montada na Orla da Atalaia.

Essa parceria  estreitada com Fábio Borba levou ainda aos brasileiros
eventos como o Troféu Brasil de Ginástica, o Campeonato Nordeste de Kart e os
Jogos da Primavera, eventos locais, exibidos na TV Cultura.

Hoje o país conhece o Parque dos Falcões, um santuário de proteção
aos  falcões  em  Sergipe,  e  a  força  do  turismo  religioso.  Além  disso,  tomou
conhecimento do Selo Unicef Sergipe e da produção de quiabo em Canindé do São
Francisco.

Em 2023 foram 37 VTs enviados (Repórter Cultura), 13 VTs enviados
com reportagens e sonoras e 7 VTs com Fala Povo. No primeiro semestre deste
ano já foram enviados 11 VTs para o Repórter Cultura, mostrando a Bienal do Livro
em  Sergipe,  o  transplante  de  mão  e  o  Campeonato  Brasileiro  de  Quadrilhas,
realizado  no  nosso  Estado.Entre  reportagens,  stand-ups  e  sonoras,  a  Aperipê
enviou este ano 10 VTs, com temas que destacam o potencial dos festejos juninos
(reportagem ‘Sergipe é o país do forró) e a produção de amendoim, um patrimônio
nosso.

Em 2023, foram enviados 37 VTs para o programa Repórter Cultura, 13
VTs com reportagens e sonoras, e 7 VTs com o Fala Povo. No primeiro semestre
deste ano, já foram enviados 11 VTs para o Repórter Cultura, destacando a Bienal
do  Livro  em  Sergipe,  o  transplante  de  mão  e  o  Campeonato  Brasileiro  de
Quadrilhas. Entre reportagens, stand-ups e sonoras, a Aperipê enviou 10 VTs este
ano, abordando temas como o potencial dos festejos juninos (reportagem Sergipe é
o País do Forró) e a produção de amendoim, um patrimônio local.

Diante do exposto, rogo aos Nobres Colegas o apoio e aprovação deste
Projeto  de  Resolução  de  Concessão  de  Título  de  Cidadania  ao  senhor  Fábio
Chateaubriand Guedes Borba, honraria mais do que justa e oportuna.

                           Sala das Sessões, em 10 de setembro de 2024

                    MAISA MITIDIERI

                 Deputada Estadual (PSD)

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300033003700300039003A005000

Assinado eletronicamente por Maisa Mitidieri em 10/09/2024 12:08

Checksum: 1CDADBF69DC6D420B20E73F130D20EA06F7606EFADA6EFA5AF467201D644FCA1

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º /2024

	Maisa Mitidieri
	Deputada Estadual (PSD)

	MAISA MITIDIERI
	Deputada Estadual (PSD)